АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   «22» апреля 2016 года   № 145-а
г. Кострома
О внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 18.03.2010 № 79-а
В целях приведения нормативного правового акта администрации Костромской области в соответствие с Законом Костромской области от  10 марта 2009 года № 451-4-ЗКО «Об основах организации и обеспечения отдыха, оздоровления и организации занятости детей в Костромской области», постановлением губернатора Костромской области от 27 ноября 2015 года № 220 «О департаменте по труду и социальной защите населения Костромской области и об упразднении департамента по труду и занятости Костромской области», а также в целях совершенствования механизма предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям детей в Костромской области

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок и условия предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям детей в Костромской области по обеспечению отдыха и оздоровления (приложение), утвержденный постановлением администрации Костромской области от 18 марта 2010 года № 79-а «О порядке и условиях предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям детей в Костромской области по обеспечению отдыха и оздоровления» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 30.12.2010 № 441-а, от 04.05.2011 № 165-а, от 10.02.2015 № 34-а), следующие изменения:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. В соответствии со статьей 8 Закона Костромской области детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, безнадзорным детям, детям-инвалидам, детям, проживающим в малоимущих семьях (если среднедушевой доход семьи не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Костромской области), проживающим на территории Костромской области, предоставляются следующие меры социальной поддержки:

1) оплата стоимости путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, включающих питание;

2) оплата стоимости питания детей в организованных органами исполнительной власти Костромской области или органами местного самоуправления детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей;

3) оплата стоимости проезда на междугородном транспорте организованных групп детей к местам отдыха и оздоровления и обратно.»;

2) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Ребенок имеет право на получение мер социальной поддержки по обеспечению отдыха и оздоровления, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, один раз в год.

На основании ходатайства комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа (муниципального района) Костромской области  в случае тяжелого финансового положения семьи меры социальной поддержки предоставляются ребенку два раза в год.»;

3) заголовок главы 2 изложить в следующей редакции:

«ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПУТЕВОК В ОРАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ»;

4) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Для получения путевки родителю (законному представителю) ребенка необходимо представить в государственное учреждение социального обслуживания (далее – Учреждение) по месту жительства следующие документы:

1) заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (далее – заявление);

2) документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка (для обозрения);

3) копию свидетельства о рождении ребенка;

4) ходатайство из детского дома (для детей-сирот);

5) копию справки медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов);

6) ходатайство комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа (муниципального района) Костромской области (для безнадзорных детей);

7) документы, подтверждающие состав семьи, а также документы обо всех видах доходов семьи за три календарных месяца, предшествующих дате подачи заявления (для детей, проживающих в малоимущих семьях);

8) копию приказа территориального органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства) над несовершеннолетним (на детей, находящихся под опекой (попечительством) и на воспитании в приемных семьях);

9) медицинскую справку формы 079/У от 4 октября 1980 года или санаторно-курортную карту (для детского санатория, санаторно-оздоровительного детского лагеря).

По выбору родителя (законного представителя) ребенка заявление и документы могут быть представлены посредством личного обращения или направления по почте.

Предоставление документов, указанных в подпункте 7 настоящего пункта, не требуется, если родитель (законный представитель) ребенка получает в органах или учреждениях социальной защиты населения меры социальной поддержки с учетом среднедушевого дохода семьи.

Документы, указанные в подпункте 9 настоящего пункта, представляются родителем (законным представителем) ребенка в день получения путевки.

Копии документов, не заверенные в установленном законом порядке, представляются с предъявлением оригиналов для обозрения.»;

5) дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:

«14.1. Основаниями для отказа в предоставлении путевки являются:

1) поступление заявлений в количестве, превышающем установленную квоту;

2) представления неполного комплекта документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка;

3) представление родителями (лицами, их замещающими) документов, содержащих недостоверные сведения;

4) несоответствие ребенка категории, указанной в пункте 4 настоящего Порядка.

В случае устранения причин, послуживших основанием для отказа в предоставлении путевки родители ребенка (лица, их замещающие) вправе повторно обратиться за предоставлением путевки.

Отказ в предоставлении путевки может быть обжалован в департамент по труду и социальной защите населения Костромской области и (или) в судебном порядке.»;

6) заголовок главы 3 изложить в следующей редакции:

«ОПЛАТА СТОИМОСТИ ПИТАНИЯ ДЕТЕЙ В ОРГАНИЗОВАННЫХ ОРГАНАМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ ДЕТСКИХ ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ ЛАГЕРЯХ С ДНЕВНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ ДЕТЕЙ»;

7) в пункте 17:

подпункт 9 признать утратившим силу;

в абзаце тринадцатом слова «в организациях отдыха и оздоровления» заменить словами «в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей»;

8) дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:

«17.1 Основаниями для отказа в предоставлении меры социальной поддержки в виде оплаты стоимости питания детей в организациях отдыха и оздоровления являются:

1) поступление заявлений в количестве, превышающем установленную квоту;

2) представление неполного комплекта документов, указанных в пункте 17 настоящего Порядка;

3) представление родителями ребенка (лицами, их замещающими) документов, содержащих недостоверные сведения;

4) несоответствие ребенка категории, указанной в пункте 4 настоящего Порядка.

В случае устранения причин, послуживших основанием для отказа в предоставлении оплаты стоимости питания, родители (лица, их замещающие) вправе повторно обратиться за ее предоставлением.

Отказ в предоставлении оплаты стоимости питания может быть обжалован в департамент по труду и социальной защите населения Костромской области и (или) в судебном порядке.»;

9) в пункте 21 слова «социальной защиты населения, опеки и попечительства» заменить словами «по труду и социальной защите населения»;

10) в пункте 24 слова «социальной защиты населения, опеки и попечительства» заменить словами «по труду и социальной защите населения»;

11) в пункте 25 слова «социальной защиты населения, опеки и попечительства» заменить словами «по труду и социальной защите населения»;

12) в пункте 26 слова «социальной защиты населения, опеки и попечительства» заменить словами «по труду и социальной защите населения».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  официального опубликования.

	Губернатор области
	С. Ситников

[image: image1.png]